inconnu par ailleurs. S'il a vécu au VI^e s., il se place entre Vital (502)
 et Agnellus (*Reg.* 3, 13-14 = *Ep.* 3, 13-14). Ce dernier, en décembre
 592, était réfugié à Terracine, Fondi étant dévasté par les Lom-
 bards et complètement inhabité. C'est donc au témoignage d'une
 population déplacée, peut-être décimée et dispersée, que fait appel
 la phrase finale, reproduite en III, 26, 1. — *Legentibus* : cf. I, *Prol.*
 10 et note. La cohabitation d'hommes et de femmes consacrés est
 déjà réprouvée par GÉLASE I^{er}, *Ep. ad. episc. per Picen.* 8-9. *

2. Tentation charnelle : cf. II, 2, 1 (*eius mentis oculos... specie
 illius*). — Sur l'histoire qui suit et ses antécédents littéraires, voir
 Introduction, ch. IV, n. 82-84 et 97-102. *

exquireret. Nam coepit speciem illius oculis mentis eius imprimere, ut inlectus nefanda cogitaret.

3. Quadam uero die Iudaeus quidam, ex Campaniae partibus Romam ueniens, Appiae carpebat iter. Qui ad Fundanum cliuum perueniens, cum iam diem uesperescere cerneret et quo declinare posset minime repperiret, iuxta Apollinis templum fuit ibique se ad manendum contulit.

25 Qui ipsum loci illius sacrilegium pertimescens, quamuis fidem crucis minime haberet, signo tamen se crucis munire curauit.

4. Nocte autem media, ipso solitudinis pauore turbatus, peruigil iacebat, et repente conspiciens uidit malignorum spirituum turbam quasi in obsequium cuiusdam potestatis praeire, eum uero qui ceteris praeerat in eiusdem gremio loci consedisse. Qui coepit singulorum spirituum obsequentium sibi causas actusque discutere, quatenus unusquisque quantum nequitiae egisset inueniret.

5. Cumque singuli spiritus ad inquisitionem eius exponerent, quid operati contra bonos fuissent, unus in medio prosiliuit, qui in Andreae episcopi animum per speciem sanctimonialis feminae, quae in episcopio eius habitabat, quantam temptationem carnis commouisset aperuit.

40 Cum uero hoc malignus qui praeerat spiritus inhianter audiret, et tantum sibi factum lucrum grande crederet, quanto sanctioris uiri animam ad lapsum perditionis incli-

18 exquireret *bm^vz H* : -rit *m* exquer- *G* inueniret *b^v* || 19 inlectus *b^vm GH* : ill- *bm^v* inlectum *m^v* in lecto *z* || 21 Appiae *bmz GH* : Appuae *m^v* Capuae *b^v* *om. m^v* || 22 cliuum *bm^v* : -bum *H* clebum *m* ciuem *G* || uesperescere *m^v* : -riscere *m GH* -rascere *bm^v* || 23 posset *bm^v* : possit *m GH* || repperiret *bm* : -pererit *GH* repperit *m^v* || 24 Apollinis *bm^v* : Apollenis *m^v* Apollonis *m GH* || 31 potestatis *bm^vz GH* : potentis *m* || 37 medio *m^vz GH* : medium *bm* || prosiliuit *m G* : -liit *b* -luit *m^v H* || 38 sanctimonialis *bm^v G* : sanctaem- *m H* || 41 tantum *m GH* : -to *bm^v* || 42 quanto *bm GH* : -tum *m^v* || animam *m GH* : -mum *bm^v*